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Уважаемый Александр Викторович! 

Направляю заключение от 14.11.2023 № 11/79-Э по результатам рассмотрения 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области проекта закона Иркутской области «О 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (ПЗ-1282). 

Приложение: на 1 л. 

И.о. председателя 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат: 3CC55FB5C5129D1041676ACB5C069945 
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ! 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11/79-Э 
о результатах экспертизы проекта закона Иркутской области «О внесений изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (ПЗ-1282) 

14 ноября 2023 года iv Иркутск 
Заключение о результатах экспертизы проекта закона Иркутской «О внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(далее i - Законопроект) подготовлено Конгрольно-счетной палатой Иркутской | области 
(далее - КСП области) в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», на основании поручения Законодательного Собрания Иркутской области от 
13.11.2023 №исх.3575. 

Как показала проведенная в сжатые сроки экспертиза (Законопроект поступил 
13.11.2023), Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Ириской области от 
08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» (далее - Закон области № 75-
03) для обеспечения перехода на адресное предоставление налоговых льгот по налогу на 
имущество организаций, а также поэтапную отмену налоговых льгот, установленных для 
отдельных видов деятельности. 

В соответствии со ст.372 НК РФ налог на имущество организаций относится к 
региональным налогам, определение налоговой ставки в пределах, установленных НК РФ, 
и порядка уплаты налога входит в полномочия законодательных органов субъектов 
Российской Федерации. Учитывая изложенное, правовые основания для принятия 
Законопроекта имеются. | 

Из финансово-экономического обоснования к Законопроекту следует, что вследствие 
его принятия недополученные доходы областного бюджета могут составить порядка 1,2 
млрд. р. в 2030-2031 годах (в том числе 715 млн. р. в 2030 году, 484 млн. р. в 2031 году) в 
связи с продлением на два года предельного срока предоставления налогового вычета при 
строительстве жилых домов и социальной инфраструктуры участниками региональных 
инвестиционных проектов. Поэтапная отмена видовых налоговых льгот увеличит доходы 
областного бюджета начиная с 2026 года на 350 млн. р. (ежегодно), с 2029 года - на 1,0 
млрд. р. (ежегодно). 

Принимая во внимание, что детализированные данные об инвестиционных 
соглашениях с Правительством Иркутской области не представлены, поскольку являются 
сведениями ограниченного доступа, КСП области не представилось возможным | оценить 
финансово-экономическое обоснование в части влияния принимаемого закона на 
доходную часть областного бюджета. 

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает и может быть рекомендован 
для рассмотрения Законодательным Собранием Иркутской области. 

Аудитор Ю.Б. Махтина 


